
ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Астраханской области 
«О налоге на имущество организаций» и отмене Закона 

Астраханской области «О внесении изменений 
в статьи 2 и 3 Закона Астраханской области 

«О налоге на имущество организаций» 

Принят Думой Астраханской области 24 ноября 2016 года 

Статья 1 

Внести в Закон Астраханской области от 26 ноября 2009 г. № 92/2009-03 
«О налоге на имущество организаций» следующие изменения: 

1) в статье 2: 
а) часть 2 признать утратившей силу; 
б) в части 3: 
пункт 2 признать утратившим силу; 
пункт 3 признать утратившим силу; 
в) в части 4: 
абзац первый после слова «которому» дополнить словами «до 1 января 2017 

года»; 
в абзаце первом пункта 1 слова «, за исключением случая, предусмотренного 

частью 5 настоящей статьи» исключить; 
г) дополнить частью 4 1 следующего содержания: 
«4 . Налоговая ставка в отношении имущества организаций, относящегося 

к объектам производственного назначения, созданным в результате реализации ин­
вестиционного проекта, которому после 1 января 2017 года оказана государственная 
поддержка в форме присвоения статуса: 

1) «инвестиционный проект, одобренный Правительством Астраханской обла­
сти», устанавливается в следующих размерах: 

а) 1,8 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме от 
100 млн рублей (включительно) до 150 млн рублей (включительно); 

б) 1,6 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
150 млн рублей до 200 млн рублей (включительно); 

в) 1,4 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
200 млн рублей до 250 млн рублей (включительно); 

г) 1,1 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
250 млн рублей; 
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2) «особо важный инвестиционный проект», устанавливается в следующих 
размерах: 

а) 1,0 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
300 млн рублей до 500 млн рублей (включительно); 

б) 0,8 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
500 млн рублей до 1 млрд рублей (включительно); 

в) 0,6 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
1 млрд рублей до 1,5 млрд рублей (включительно); 

г) 0,4 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
1,5 млрд рублей до 2 млрд рублей (включительно); 

д) 0,2 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
2 млрд рублей.»; 

д) часть 5 признать утратившей силу; 
е) дополнить частью б 1 следующего содержания: 
«б 1 . Налоговая ставка в отношении имущества, относящегося к объектам про­

изводственного назначения, созданным в результате реализации инвестиционного 
проекта, которому после 1 января 2017 года оказана государственная поддержка 
в форме присвоения статуса «особо важный инвестиционный проект», организаций, 
осуществляющих геолого-разведочные, геофизические и геохимические работы 
в области изучения недр, разведочное бурение, добычу сырой нефти и природного 
газа, предоставление услуг по добыче нефти и газа, производство нефтепродуктов, 
устанавливается в следующих размерах: 

1) 1,8 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме от 
300 млн рублей (включительно) до 5 млрд рублей (включительно); 

2) 1,6 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
5 млрд рублей до 10 млрд рублей (включительно); 

3) 1,1 процента при осуществлении инвестиций по проекту в объеме свыше 
10 млрд рублей.»; 

ж) абзац первый части 7 после слова «которому» дополнить словами «до 1 ян­
варя 2017 года»; 

з) часть 71 признать утратившей силу; 
и) часть 7 2 признать утратившей силу; 
к) в части 8 цифры «4, 7» заменить цифрами «4, 4 1, б 1 , 7»; 
л) в части 9 слова «Налоговые ставки, предусмотренные частями 5, 6 настоя­

щей статьи, применяются» заменить словами «Налоговая ставка, предусмотренная 
частью 6 настоящей статьи, применяется»; 

м) в части 10 цифры «2-7 , 7 » заменить цифрами «3-4 , 6-7»; 
н) в части 11 цифры «2-7 2 » заменить цифрами «3-4' , 6-7»; 
о) в части 12 цифры «4, 7» заменить цифрами «4, 4 1, б', 7»; 
2) в статье 3: 
а) пункт 2 признать утратившим силу; 
б) пункт 3 признать утратившим силу; 
в) пункт 5 признать утратившим силу; 
г) пункт 6 признать утратившим силу; 
д) пункт 11 признать утратившим силу; 
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е) пункт 13 признать утратившим силу; 
ж) пункт 14 признать утратившим силу; 
з) пункт 15 признать утратившим силу; 
и) пункт 16 признать утратившим силу; 
3) статью 4 признать утратившей силу. 

Статья 2 

Отменить Закон Астраханской области от 24 октября 2016 г. № 61/2016-03 
«О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Астраханской области «О налоге на 
имущество организаций». 

Статья 3 

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода 
по налогу на имущество организаций, за исключением статьи 2 настоящего Закона. 

2. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

Губернатор Астраханской облает 

г. Астрахань 

А.А. Жилкин 

« 24 » ноября 2016 г. 

Per. № 74/2016-03 


